
О проведении общественных обсуждений по 

проектам решений о предоставлении разреше-

ния на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства 

 

 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедея-

тельности, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Со-

вета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 

землепользования и застройки города Новосибирска», от 20.06.2018 № 640 «О 

Порядке организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуж-

дений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общественные обсуждения по проектам решений о предостав-

лении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства (далее – про-

ект): 

1.1. Обществу с ограниченной ответственностью «РИМ-Строй» (на основа-

нии заявления в связи с тем, что наличие охранных зон инженерных сетей, 

санитарно-защитных зон от действующих объектов, конфигурация земельного 

участка являются неблагоприятными для застройки) для земельного участка када-

стровым номером 54:35:074465:44 площадью 2806 кв. м с местоположением: 

установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориен-

тир – административное здание со встроенными торговыми помещениями, 

подземной автостоянкой и трансформаторной подстанцией по адресу: Российская 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Большевистская, 101 

(зона специализированной общественной застройки (ОД-4), подзона специализи-

рованной многоэтажной общественной застройки (ОД-4.3)), для 

административного здания в части уменьшения предельного минимального коли-

чества машино-мест для стоянок индивидуальных транспортных средств со 

140 машино-мест до 68 машино-мест. 
 
 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     15.11.2023  №       6324     

 



 2 

1.2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска (на основании заявления в связи с тем, что конфигурация земель-
ного участка и наличие охранных зон инженерных сетей являются 
неблагоприятными для застройки) в части уменьшения минимального процента 
застройки в границах земельного участка с кадастровым номером 
54:35:071150:370 площадью 2875 кв. м с местоположением: Российская Федера-
ция, Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, город 
Новосибирск, ул. Добролюбова, з/у 171а (зона стоянок для легковых автомоби-
лей (СА)) для многоуровневой автостоянки с 60 % до 30 %. 

1.3. Еникееву Р. Д. (на основании заявления в связи с тем, что инженерно-

геологические характеристики земельного участка являются неблагоприятными 

для застройки) в части уменьшения минимального отступа от границ земельного 

участка, за пределами которого запрещено строительство зданий, строений, со-

оружений, с кадастровым номером 54:35:031545:9 площадью 724 кв. м с 

местоположением: местоположение установлено относительно ориентира, распо-

ложенного в границах земельного участка, ориентир – индивидуальный жилой 

дом. Почтовый адрес ориентира: Российская Федерация, Новосибирская область, 

город Новосибирск, ул. Анжерская, 49 (зона застройки индивидуальными жилы-

ми домами (Ж-6), для индивидуального жилого дома с 3 м до 0,7 м со стороны 

ул. Курако, ул. Анжерской в габаритах объекта капитального строительства. 
1.4. Обществу с ограниченной ответственностью «Инвестиционное парт-

нерство «ВербаКапитал» (на основании заявления в связи с тем, что 
конфигурация земельного участка является неблагоприятной для застройки) в 
части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за преде-
лами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
кадастровым номером 54:35:074640:446 площадью 10372 кв. м с местоположени-
ем: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 
ул. Инская (зона специализированной общественной застройки (ОД-4), подзона 
специализированной многоэтажной общественной застройки (ОД-4.3) для здания 
гостиницы с помещениями общественного назначения и медицинским центром с 
1 м до 0 м с юго-западной стороны (для подземной части объекта), с 3 м до 0 м с 
западной стороны, с 3 м до 2 м с северо-восточной стороны в габаритах проекти-
руемого объекта капитального строительства. 

1.5. Обществу с ограниченной ответственностью Производственно-

Коммерческой Фирме «МОРЕПРОДУКТ К» (на основании заявления в связи с 

тем, что наличие инженерных сетей, конфигурация, инженерно-геологические ха-

рактеристики земельного участка являются неблагоприятными для застройки) в 

части уменьшения предельного минимального количества машино-мест для стоя-

нок индивидуальных транспортных средств для земельного участка с 

кадастровым номером 54:35:021305:1111 площадью 3937 кв. м по адресу: Россий-

ская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Фабричная (зона 

делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1), подзона делового, 

общественного и коммерческого назначения с объектами различной плотности 

жилой застройки (ОД-1.1)) для спортивного здания с гостиницей со 136 машино-

мест до 71 машино-места в границах земельного участка.  

1.6. Федеральному государственному автономному образовательному уч-

реждению высшего образования «Новосибирский национальный 



 3 

исследовательский государственный университет» (на основании заявления в свя-

зи с тем, что инженерно-геологические характеристики земельного участка 

являются неблагоприятными для застройки) в части уменьшения минимального 

отступа от границ земельного участка, за пределами которого запрещено строи-

тельство зданий, строений, сооружений, с кадастровым номером 54:35:000000:195 

площадью 82988 кв. м с местоположением: Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, ул. Пирогова – проспект Университетский (зона 

объектов среднего профессионального и высшего образования, научно-

исследовательских организаций (ОД-2)) для надземного перехода между зданием 

главного корпуса и зданием учебного корпуса № 1 c 3 м до 0 м со стороны зе-

мельного участка с кадастровым номером 54:35:091475:117 в габаритах 

проектируемого объекта капитального строительства. 
1.7. Федеральному государственному автономному образовательному уч-

реждению высшего образования «Новосибирский национальный 
исследовательский государственный университет» (на основании заявления в свя-
зи с тем, что инженерно-геологические характеристики земельного участка 
являются неблагоприятными для застройки) в части уменьшения минимального 
отступа от границ земельного участка, за пределами которого запрещено строи-
тельство зданий, строений, сооружений, с кадастровым номером 54:35:091475:117 
площадью 1683 кв. м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, 
город Новосибирск, Советский район (зона природная (Р-1)) для надземного пе-
рехода между зданием главного корпуса и зданием учебного корпуса № 1 c 3 м до 
0 м со стороны земельных участков с кадастровыми номерами 54:35:000000:505, 
54:35:000000:195 в габаритах проектируемого объекта капитального строительст-
ва. 

1.8. Федеральному государственному автономному образовательному уч-

реждению высшего образования «Новосибирский национальный 

исследовательский государственный университет» (на основании заявления в свя-

зи с тем, что инженерно-геологические характеристики земельного участка 

являются неблагоприятными для застройки) в части уменьшения минимального 

отступа от границ земельного участка, за пределами которого запрещено строи-

тельство зданий, строений, сооружений, с кадастровым номером 

54:35:091480:1106 площадью 143043 кв. м с местоположением: Российская Феде-

рация, Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, город 

Новосибирск, ул. Пирогова, з/у 2 (зона объектов среднего профессионального и 

высшего образования, научно-исследовательских организаций (ОД-2)) для над-

земного перехода между зданием главного корпуса и зданием учебного корпуса 

№ 1 c 3 м до 0 м со стороны земельного участка с кадастровым номером 

54:35:000000:505 в габаритах проектируемого объекта капитального строительст-

ва. 

1.9. Айриян А. В. (на основании заявления в связи с тем, что наличие инже-
нерных сетей и конфигурация земельного участка являются неблагоприятными 

для застройки) в части уменьшения минимального отступа от границ земельного 
участка, за пределами которого запрещено строительство зданий, строений, со-

оружений, с кадастровым номером 54:35:033455:4 площадью 455 кв. м с 
местоположением: установлено относительно ориентира, расположенного в гра-
ницах участка, ориентир – индивидуальный жилой дом по адресу: Российская 



 4 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Ударников, 14 (зона 

застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-6)), для индивидуального жило-
го дома с 3 м до 2,2 м с северо-восточной стороны, с 3 м до 1 м с северо-западной, 

юго-западной сторон в габаритах проектируемого объекта капитального строи-
тельства. 

1.10. Индивидуальному предпринимателю Дергачеву А. В. (на основании 
заявления в связи с тем, что наличие инженерных сетей, конфигурация, инженер-
но-геологические характеристики земельного участка являются 
неблагоприятными для застройки) в части уменьшения предельного минимально-
го количества машино-мест для стоянок индивидуальных транспортных средств 
для объектов капитального строительства в границах земельного участка с када-
стровым номером 54:35:062110:901 площадью 2465 кв. м по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Станционная (зона 
коммунальных и складских объектов (П-2)) для магазина средств механизации с 
21 машино-места до 11 машино-мест. 

1.11. Зейналову С. А. (на основании заявления в связи с тем, что конфигура-

ция и размер земельного участка являются неблагоприятными для застройки) в 
части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за преде-

лами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, для 
земельного участка с кадастровым номером 54:35:033230:262 площадью 592 кв. м 

по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, городской округ город 
Новосибирск, город Новосибирск, ул. Светлановская, з/у 2в (зона специализиро-

ванной общественной застройки (ОД-4), подзона специализированной 
малоэтажной общественной застройки (ОД-4.1)) для административного здания 

организации, обеспечивающей предоставление коммунальных услуг, с 3 м до 0 м 
с южной стороны в габаритах проектируемого объекта капитального строительст-
ва. 

1.12. Федеральному государственному бюджетному образовательному уч-
реждению высшего образования «Новосибирский государственный аграрный 
университет» (на основании заявления в связи с тем, что конфигурация земельно-
го участка и фактическое расположение объекта капитального строительства 
являются неблагоприятными для застройки) для земельного участка с кадастро-
вым номером 54:35:071180:873 площадью 9776 кв. м с местоположением: 
Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 
ул. Добролюбова (на земельном участке расположен жилой дом, местоположение: 
Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Добролюбова, 162/1) (зона за-
стройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1), подзона застройки 
жилыми домами смешанной этажности различной плотности застройки (Ж-1.1)) 
для блок-секции № 4 многоквартирного многоэтажного дома с помещениями об-
щественного назначения в части: 

уменьшения предельного минимального количества машино-мест для стоя-

нок индивидуальных транспортных средств до 52 машино-мест в границах 

земельного участка; 

уменьшения предельного минимального размера площадок для игр детей, 

отдыха взрослого населения, занятий физкультурой, хозяйственных целей и озе-

ленения для объекта капитального строительства до 828 кв. м в границах 

земельного участка; 



 5 

уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за преде-

лами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 3 м до 
0 м с юго-западной, южной сторон в габаритах объекта капитального строитель-

ства; 

увеличения предельного максимального коэффициента плотности застрой-

ки земельного участка для объекта капитального строительства с 2,5 до 2,85. 
1.13. Акционерному обществу «Радио и Микроэлектроника» (на основании 

заявления в связи с тем, что конфигурация земельного участка является неблаго-

приятной для застройки) в части уменьшения минимального отступа от границ 
земельного участка, за пределами которого запрещено строительство зданий, 

строений, сооружений, с кадастровым номером 54:35:033295:10 площадью 
1319 кв. м с местоположением: установлено относительно ориентира, располо-

женного в границах участка, ориентир – здание склада по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Дачная, 66 (зона спе-

циализированной общественной застройки (ОД-4), подзона специализированной 
многоэтажной общественной застройки (ОД-4.3)) для здания делового управления 

с помещениями складского назначения и автостоянкой с 3 м до 0 м с северо-
восточной стороны (от контура земельного участка, оставшегося после демонтажа 
опоры ЛЭП, до объекта капитального строительства). 

1.14. Обществу с ограниченной ответственностью «УАЗ Центр» (на основа-
нии заявления в связи с тем, что наличие охранной зоны инженерных сетей, 

рельеф и инженерно-геологические характеристики земельного участка являются 
неблагоприятными для застройки) в части уменьшения минимального процента 

застройки в границах земельного участка с кадастровым номером 54:35:062320:24 
площадью 48321 кв. м с местоположением: установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Российская Фе-
дерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Станционная (зона 

специализированной общественной застройки (ОД-4), подзона специализирован-
ной малоэтажной общественной застройки (ОД-4.1) для физкультурно-

оздоровительного комплекса с 30 % до 13,6 %. 
1.15. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибир-

ска (на основании заявления в связи с тем, что наличие инженерных сетей, 
рельеф, конфигурация земельного участка и иные характеристики являются не-

благоприятными для застройки) для многоквартирных многоэтажных домов с 
помещениями общественного назначения: 

для земельного участка с кадастровым номером 54:35:062555:99 площадью 
12576 кв. м с местоположением: Российская Федерация, Новосибирская область, 

город Новосибирск, ул. Титова (зона делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОД-1), подзона делового, общественного и коммерческого назначе-

ния с объектами различной плотности жилой застройки (ОД-1.1)) в части 
уменьшения предельного минимального количества машино-мест для стоянок 
индивидуальных транспортных средств с 219 машино-мест до 156 машино-мест; 

для земельного участка с кадастровым номером 54:35:062555:1423 площа-
дью 4163 кв. м с местоположением: Российская Федерация, Новосибирская 

область, городской округ город Новосибирск, город Новосибирск, ул. Титова, 
з/у 253/7 (зона делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1), под-



 6 

зона делового, общественного и коммерческого назначения с объектами различ-

ной плотности жилой застройки (ОД-1.1)) в части: 
уменьшения предельного минимального количества машино-мест для стоя-

нок индивидуальных транспортных средств в границах земельного участка со 
119 машино-мест до 37 машино-мест; 

уменьшения предельного минимального размера площадок для игр детей, 

отдыха взрослого населения, занятий физкультурой, хозяйственных целей и озе-

ленения для объекта капитального строительства с 1137,32 кв. м до 734,54 кв. м в 

границах земельного участка. 
2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, состоящий 

из следующих этапов: 
оповещение о начале общественных обсуждений; 

размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуж-

дениях, и информационных материалов к нему, и открытие экспозиции или 

экспозиций такого проекта; 

проведение экспозиции или экспозиций проекта; 

подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;  

подготовка и опубликование заключения о результатах общественных об-

суждений. 

3. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по под-

готовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска 

(далее – комиссия), состав которой утвержден постановлением мэрии города Но-

восибирска от 30.07.2019 № 2786 «О создании комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки города Новосибирска». 

4. Определить местонахождение комиссии по адресу: Российская Федера-

ция, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50, кабинет 

504, почтовый индекс: 630091; адрес электронной почты: espasskaya@admnsk.ru, 

контактный телефон: 227-50-67. 

5. Комиссии: 

5.1. Провести общественные обсуждения в следующие сроки: с 16.11.2023 

(дата опубликования оповещения о начале общественных обсуждений) по 

14.12.2023 (дата опубликования заключения о результатах общественных обсуж-

дений). 

5.2. Подготовить оповещение о начале общественных обсуждений и органи-

зовать опубликование (обнародование) оповещения о начале общественных 

обсуждений в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного 

самоуправления города Новосибирска» и его размещение в средствах массовой 

информации, на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) не позднее 

чем за семь дней до дня размещения проектов в информационной системе Ново-

сибирской области «Электронная демократия Новосибирской области» (далее – 

информационная система). 

5.3. Организовать оборудование информационных стендов для распростра-

нения оповещения о начале общественных обсуждений по адресам: Российская 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск: 

Красный проспект, 50, стенд кабинета 504;  



 7 

ул. Ленина, 57, стенд в холле на первом этаже у входа в здание (админист-

рация Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и 

Центральному районам города Новосибирска); 

ул. Сакко и Ванцетти, 33, стенд кабинета 409 (администрация Октябрьского 

района города Новосибирска); 

ул. Станиславского, 6а, стенд в холле на первом этаже у входа в здание (ад-

министрация Ленинского района города Новосибирска); 
проспект Академика Лаврентьева, 14, стенд кабинета 237 (администрация Со-

ветского района города Новосибирска). 

5.4. Разместить проект и информационные материалы к нему в информаци-

онной системе. 

5.5. Предложить участникам общественных обсуждений, определенным за-

конодательством о градостроительной деятельности и прошедшим 

идентификацию в соответствии с данным законодательством, в период с 

24.11.2023 (дата размещения проектов и информационных материалов к ним в 

информационной системе) по 03.12.2023 внести в комиссию предложения и заме-

чания, касающиеся проекта: 

посредством информационной системы; 

в письменной форме по предварительной записи по телефону 227-54-48 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

Красный проспект, 50 в рабочие часы мэрии города Новосибирска или в форме 

электронного документа по адресу электронной почты: OShuvalova@admnsk.ru в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, под-

лежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

5.6. В течение срока, указанного в подпункте 5.5 настоящего постановления: 

осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вно-

симых участниками общественных обсуждений; 

провести экспозицию или экспозиции проекта. 

6. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте. 

7. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 
 
 
Спасская 

2275067  

ГУАиГ 


